裏面へ続く

年  月  日

              小学校 御中

東 京 未 来 大 学

こども心理学部こども心理学科

通 信 教 育 課 程

    年度 小学校教育実習生受け入れのお願い

拝啓 貴校に於きましては、ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。

本学は東京都足立区にあります 2007 年開学の四年制大学の通信教育課程でございます。

以下学生の教育実習のお受入をご依頼したいと存じますので、ご確認の程、どうぞよろ

しくお願い申し上げます。

敬具

記

Ⅰ 学生情報

氏 名

学 籍 番 号

学 年                 年

実 習 中 住 所

連絡先電話番号

Ⅱ 実習の日程について

2027 年 4 月以降  （    ）日間

Ⅲ 本学の教育実習のねらい・修得内容・展開

 本学では内容・展開について実習指導の際に以下のように指導しておりますが、基本的

には貴校の方針にお任せいたします。

【ねらい】

大学における教育を、教育現場で必要とされる実践能力へ具体化し、児童との直接

のふれあいの中で育ち培われる能力を身につける。

【内 容】

①児童の学校生活における実態の把握と理解

   ②各教科の学習指導に関わる研究並びに実践

   ③道徳指導・生徒指導等に関わる研究並びに実践

   ④特別活動・課外活動等に関わる研究並びに実践

   ⑤学級経営への参加

   ⑥学校運営の理解と参加

   ⑦研究活動への参加

【展開】

   （１）学校教育の全体を経験（実態見学）する目的での実習・・・主に第 1 週目

   （２）既得の知識・技能を土台にして、視点を定めての実習・・・主に第 2 週目

   （３）教師の活動（学級・校務分掌業務）の一端を分担し、役割を自覚する実習

・・・主に第 3 週目

   （４）創意工夫を実践の中で試行してゆく実習      ・・・主に第 4 週目

Ⅳ 教育実習受け入れ受諾後の流れ

   ■「教育実習受入れ内諾依頼書」のお渡し

（学生本人から訪問ないし郵送にてお渡しいたします。）

■「教育実習受入れ内諾書」の返送

※教育実習実施日程が未定の場合には、正式に決定する時期をご記入ください。

ご記入の時期に学生本人から連絡させて頂きます。

   ↓

■教育実習正式依頼書類送付（教育実習実施約 1 ヶ月前）

（実習評価票／出勤簿／実習生身上書／健康診断結果 等）

↓

■学生実習前オリエンテーション（貴校指定日程）

↓

■教育実習

↓

■教育実習評価票・出勤簿等の返送

（教育実習終了後 2 週間を目安にご返送ください。）

Ⅴ 連絡先

  〒120-0023 東京都足立区千住曙町 34-12

  TEL  03-5813-2530  FAX  03-5813-2531

  Mail  tsushin-jissyu@tokyomirai.jp

  東京未来大学 通信教育部 教育実習係

mailto:tsushin-jissyu@tokyomirai.jp